

**Lucrari de Construcție a stației
de epurare a apelor reziduale și
extinderea rețelelor de canalizare
în satul Stolniceni, raionul
Hîncești, etapa III” localizat în s.
Stolniceni, r-nul Hîncești
(finalizarea lucrărilor inițiate în
anul 2014- darea în exp**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-1-1
Retele electrice exterioare

Valoarea de deviz 848 864,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	33-04-003-4	Montarea stilpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV fara adaosuri, cu un singur picior	buc	21,000	4 611,74 389,20	96 846,60 8 173,20
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	21,000	222,80 30,80	4 678,80 646,80
3	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	21,000	66,50 17,50	1 396,50 367,50
4	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km	3,157	3 558,06 2 442,99	11 232,78 7 712,53
5	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat:	buc	14,000	913,30	12 786,20

1	2	3	4	5	6	7
		cu lampi luminescente			160,30	2 244,20
6	34-02-003-2	Executarea conductelor din tevi de polietilena: mai mult de 2 gauri	1 km	0,240	16 680,00 8 680,00	4 003,20 2 083,20
7	TsA16C1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren tare	m3	12,000	155,40 155,40	1 864,80 1 864,80
8	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	12,000	67,90 67,90	814,80 814,80
9	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,900	12 420,00 2 800,00	11 178,00 2 520,00
10		Lucrari saparea si astupare transeei mecanizat	m	200,000	59,53 0,00	11 905,52 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			156 707,20
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			6 342,49
		<i>Cheltuieli de transportare</i>	2 %			1 949,16
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			8 249,94
		<i>Total</i>				173 248,79
		<i>Beneficiu</i>	4 %			6 929,96
		Total Lucrari de constructii Inklusiv salariu				180 178,75 26 427,03
		2. Lucrari de electromontaj				
11	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000	buc	13,000	3 069,73 244,30	39 906,45 3 175,90
12	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	26,000	605,80 162,40	15 750,80 4 222,40
13	08-03-526-	Automat mono-, bi-, tripolar,	buc	39,000	161,87	6 312,80

1	2	3	4	5	6	7
	1	montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A			109,20	4 258,80
14	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	13,000	1 940,82 60,90	25 230,70 791,70
15	08-03-521-28	Interruptor cu pirghie pe placa cu dispozitiv de actionare, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A	buc	1,000	1 518,60 290,50	1 518,60 290,50
16	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc	3,000	130,00 81,90	390,00 245,70
17	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	14,000	862,20 238,70	12 070,80 3 341,80
18	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	13,000	681,25 162,40	8 856,25 2 111,20
19	08-03-591-6	Comutator tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,130	10 658,54 2 723,00	1 385,61 353,99
20	08-03-545-1	Cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare, sectiune pina 6 mm2, montata pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme: 10	buc	14,000	261,70 231,70	3 663,80 3 243,80
21	08-03-545-16	Cutie cu cleme, montata pe constructie pe perete sau coloana, pentru cabluri sau conductori, sectiune, pina la 185 mm2, cantitate cleme, pina la 6	buc	13,000	1 129,80 583,10	14 687,40 7 580,30
22	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	2,000	1 961,10 464,10	3 922,20 928,20
23	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	2,000	7 276,00 959,00	14 552,00 1 918,00
24	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu banda speciala	100 m	2,000	1 877,70 455,70	3 755,40 911,40
25	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg	100 m	1,120	2 381,05 1 029,00	2 666,78 1 152,48
26	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a	100 fire	5,200	1 179,00	6 130,80

1	2	3	4	5	6	7
		conductorilor rețelei exterioare la blocurile clemelor și la clemele aparatelor și mecanismelor: cabluri sau conductori, secțiune pînă la 10 mm ²			1 176,00	6 115,20
27	08-03-574-3	Instalații pe dispozitive și conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor rețelei exterioare la blocurile clemelor și la clemele aparatelor și mecanismelor: cabluri sau conductori, secțiune pînă la 35 mm ²	100 fire	2,850	3 222,50 2 716,00	9 184,13 7 740,60
28	08-03-574-4	Instalații pe dispozitive și conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor rețelei exterioare la blocurile clemelor și la clemele aparatelor și mecanismelor: cabluri sau conductori, secțiune pînă la 70 mm ²	100 fire	0,490	3 943,18 3 262,00	1 932,16 1 598,38
29	08-02-472-8	Conductor de legare la pămînt, deschis, pe suporturi de construcții, din oțel rotund, diametru 8 mm	100 m	4,000	3 074,50 1 407,00	12 298,00 5 628,00
30	08-02-471-4	Priza de pămînt, verticală, din oțel rotund, diametru 16 mm	10 buc	8,900	1 677,00 580,30	14 925,30 5 164,67
31	08-02-472-2	Conductori de legare la pămînt: priza de pămînt, orizontală, din oțel fisie, secțiune 160 mm ²	100 m	1,430	4 099,59 1 162,00	5 862,42 1 661,66
32	08-02-149-2	Cablu pînă la 35 kV suspendate pe cablu de oțel, masă 1 m pînă la: 4 kg	100 m	1,600	9 756,00 1 582,00	15 609,60 2 531,20
33	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pînă la 48 mm	100 m	2,600	4 740,02 2 429,00	12 324,04 6 315,40
34	08-02-396-5	Canal metalic pe pereți și tavane, lungime 2 m	100 m	0,260	25 407,65 2 632,00	6 605,99 684,32
35	08-02-376-24	Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA cu utilizarea conductorilor de nul portanți neizolați: bransament de abonat de la stîlp intermediar	buc	60,000	1 721,40 270,90	103 284,00 16 254,00
36	08-02-376-27	Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA cu utilizarea conductorilor de nul portanți neizolați: stîlp de colț -	buc	60,000	1 037,20 161,70	62 232,00 9 702,00

1	2	3	4	5	6	7
		ancorare				
		Cheltuieli directe	lei			405 058,03
		Asigurarea sociala	24 %			23 501,18
		Cheltuieli de transportare	2 %			3 951,85
		Cheltuieli de regie	76 %			74 420,42
		Total				506 931,48
		Beneficiu	4 %			20 277,26
		Total Lucrari de electromontaj Inclusiv salariu				527 208,74 97 921,60

		Cheltuieli directe	lei	707 387,49
		TVA	20 %	141 477,50
		Total deviz: Inclusiv salariu		848 864,99 124 348,63

Intocmit

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Stolniceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de Construcție a stației de
epurare a apelor reziduale și extinderea rețelelor
de canalizare în satul Stolniceni, raionul
Hîncești, etapa III” localizat în s. Stolniceni, r-
nul Hîncești (finalizarea lucrărilor inițiate în
anul 2014- darea în exp**

Investitor Primaria Stolniceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	33-04-003-4	Montarea stîlpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV fara adaosuri, cu un singur	buc			4 611,74 389,20

1	2	3	4	5	6	7
		picior				
	1	Muncitor	h-om	5,5600	70,00	389,20
	9.5-2	Pilon din beton armat SET 9.5-2	buc		3 200,00	1 371,43
	10.5-5	Pilon din beton armat SET 10.5-5	buc		4 000,00	2 285,71
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,8300	580,00	481,40
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,2800	300,00	84,00
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			222,80 30,80
	1	Muncitor	h-om	0,4400	70,00	30,80
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	100,00	24,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	250,00	60,00
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	450,00	108,00
3	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			66,50 17,50
	1	Muncitor	h-om	0,2500	70,00	17,50
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,1400	100,00	14,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,1400	250,00	35,00
4	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km			3 558,06 2 442,99
	1	Muncitor	h-om	34,9000	70,00	2 442,99
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,3600	250,00	590,04
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,7500	300,00	525,02
5	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente	buc			913,30 160,30
	1	Muncitor	h-om	2,2900	70,00	160,30
	LED 50W	Corp de iluminat stradal LED 50W	buc	1,0000	720,00	720,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1100	300,00	33,00
6	34-02-003-2	Executarea conductelor din tevi de polietilena: mai mult de 2 gauri	1 km			16 680,00 8 680,00
	1	Muncitor	h-om	124,0000	70,00	8 680,00
	pe32	Teava politelen d32	m	1 000,0000	8,00	8 000,00
7	TsA16C1	Saptura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren tare	m3			155,40 155,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0200	70,00	141,40
	7137010011500	Electrician	h-om	0,2000	70,00	14,00
8	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			67,90 67,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	70,00	67,90
9	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			12 420,00 2 800,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	70,00	2 450,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	70,00	350,00
	022	Teava profilata 80x80x3	m		111,00	9 620,00
10		Lucrari saparea si astupare transeei mecanizat	m			59,53 0,00
	222155558888	Buldoexcavator	m		55,00	59,53
		2. Lucrari de electromontaj				
11	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete,	buc			3 069,73

1	2	3	4	5	6	7
		inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000				244,30
	1	Muncitor	h-om	3,4900	70,00	244,30
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,2500	65,00	16,25
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	70,00	2,10
	TIP 3.4	Lada pentru contor BZUM DDE-3 TIP 3.4	buc		5 570,00	428,46
	LME	Dulap de evidenta LME	buc		2 110,00	1 947,69
	PG36	Presetupa PG36	buc		20,00	73,85
	UN128	BD UN128	buc		42,00	155,08
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,1500	100,00	115,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2900	300,00	87,00
12	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc			605,80 162,40
	1	Muncitor	h-om	2,3200	70,00	162,40
	d0,4kV	Descarcator 0,4kV	buc		800,00	400,00
	3P 50A	Interrupator de sarcina BH-32 3P 50A	buc		67,00	33,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	35,00	7,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	300,00	1,50
13	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			161,87 109,20
	1	Muncitor	h-om	1,5600	70,00	109,20
	16A C	Interrupator automat BA47-29 3P 16A C	buc		65,00	43,33
	10A B	Interrupator automat BA47-29 1P 10A B	buc		22,00	7,33
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	300,00	0,60
14	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			1 940,82 60,90
	1	Muncitor	h-om	0,8700	70,00	60,90
	c1100A	Contor LUN 3F 400V 100A	buc		1 500,00	1 384,62
	c2100A	Contor E570 3F 400V 100A	buc		6 400,00	492,31
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	300,00	3,00
15	08-03-521-28	Interrupator cu pirghie pe placa cu dispozitiv de actionare, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A	buc			1 518,60 290,50
	1	Muncitor	h-om	4,1500	70,00	290,50
	NH000	Interrupator tip NH000	buc		1 200,00	1 200,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,3800	35,00	13,30
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,3800	35,00	13,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	300,00	1,50
16	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc			130,00 81,90
	1	Muncitor	h-om	1,1700	70,00	81,90
	NH00020	Siguranta 20A tip NH000	buc		42,00	42,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	35,00	2,10
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	300,00	1,20
17	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			862,20 238,70
	1	Muncitor	h-om	3,4100	70,00	238,70
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	70,00	35,00
	2110.5	Console p/u corp de iluminat stradal 0,5m	buc		250,00	250,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	250,00	332,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	300,00	6,00
18	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc			681,25 162,40
	1	Muncitor	h-om	2,3200	70,00	162,40
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1500	65,00	9,75
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	70,00	2,10
	SRn-24	Lada metalica tip SRn-24	buc	1,0000	400,00	400,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	100,00	77,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	300,00	30,00
19	08-03-591-6	Comutator tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			10 658,54 2 723,00
	1	Muncitor	h-om	38,9000	70,00	2 723,00
	I=16A	Fotorele 230V I=16A(FR602)	buc	100,0000	77,00	7 700,00

1	2	3	4	5	6	7
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	35,00	224,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	300,00	11,54
20	08-03-545-1	Cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare, sectiune pina 6 mm2, montata pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme: 10	buc			261,70 231,70
	1	Muncitor	h-om	3,3100	70,00	231,70
	c75x75x40	Cutie de distributie 75x75x40 IP55	buc	1,0000	28,00	28,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	300,00	0,60
21	08-03-545-16	Cutie cu cleme, montata pe constructie pe perete sau coloana, pentru cabluri sau conductori, sectiune, pina la 185 mm2, cantitate cleme, pina la 6	buc			1 129,80 583,10
	1	Muncitor	h-om	8,3300	70,00	583,10
	cp.gab4	Cutie p/u egalarea p.gab4	buc	1,0000	515,00	515,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,8400	35,00	29,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0030	300,00	0,90
22	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			1 961,10 464,10
	1	Muncitor	h-om	6,6300	70,00	464,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	300,00	1 497,00
23	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			7 276,00 959,00
	1	Muncitor	h-om	13,7000	70,00	959,00
	APvBbSp 4x25	Cablu APvBbSp 4x25	m	100,0000	62,00	6 200,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	300,00	117,00
24	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu banda speciala	100 m			1 877,70 455,70
	1	Muncitor	h-om	6,5100	70,00	455,70
	121222221	Banda Atentie cablu	buc	100,0000	1,50	150,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	300,00	1 272,00
25	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg	100 m			2 381,05 1 029,00
	1	Muncitor	h-om	14,7000	70,00	1 029,00
	VVGng 3x1,5	Cablu VVGng 3x1,5	m	100,0000	12,80	1 280,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2400	300,00	72,05
26	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 10 mm2	100 fire			1 179,00 1 176,00
	1	Muncitor	h-om	16,8000	70,00	1 176,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	300,00	3,00
27	08-03-574-3	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 35 mm2	100 fire			3 222,50 2 716,00
	1	Muncitor	h-om	38,8000	70,00	2 716,00
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	14,3000	35,00	500,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	300,00	6,00
28	08-03-574-4	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 70 mm2	100 fire			3 943,18 3 262,00
	1	Muncitor	h-om	46,6000	70,00	3 262,00
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	19,2000	35,00	672,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	300,00	9,18
29	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m			3 074,50 1 407,00
	1	Muncitor	h-om	20,1000	70,00	1 407,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9000	65,00	58,50
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	70,00	140,00
	223433334	Otel rotund d.10	m	100,0000	11,00	1 100,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	100,00	336,00

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	300,00	33,00
30	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			1 677,00 580,30
	1	Muncitor	h-om	8,2900	70,00	580,30
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,7800	65,00	50,70
	11221212121	Otel rotund 18	m		25,00	750,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	100,00	254,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	300,00	42,00
31	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			4 099,59 1 162,00
	1	Muncitor	h-om	16,6000	70,00	1 162,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9000	65,00	58,50
	b40x4mm	Banda de otel 40x4mm	m	100,0000	25,00	2 500,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	100,00	313,01
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	300,00	66,08
32	08-02-149-2	Cablu pina la 35 kV suspendate pe cablu de otel, masa 1 m pina la: 4 kg	100 m			9 756,00 1 582,00
	1	Muncitor	h-om	22,6000	70,00	1 582,00
	AVVGtr 4x16	Cablu AVVGtr 4x16	m	100,0000	35,00	3 500,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	17,4000	250,00	4 350,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0800	300,00	324,00
33	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m			4 740,02 2 429,00
	1	Muncitor	h-om	34,7000	70,00	2 429,00
	fd26	Furtun metalic izolat d26	m		15,00	1 500,00
	D24-26	Scoaba metalica D24-26	buc		2,50	240,38
	4,2x16	Surub 4,2x16	buc		43,00	99,23
	5,5x38	Surub autoforant 5,5x38	buc		2,50	250,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	35,00	155,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	300,00	66,00
34	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m			25 407,65 2 632,00
	1	Muncitor	h-om	37,6000	70,00	2 632,00
	cm80x80	Canal metalic 80x80	m	100,0000	217,00	21 700,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	6,8400	65,00	444,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,4700	100,00	246,92
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,2800	300,00	384,23
35	08-02-376-24	Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA cu utilizarea conductorilor de nul portanti neizolati: bransament de abonat de la stilp intermediar	buc			1 721,40 270,90
	1	Muncitor	h-om	3,8700	70,00	270,90
	110-0801	Conductor de legare la pamint "3П 6"	m	0,6500	30,00	19,50
	516-1001	Banda din otel inoxidabil "JI207"	m	4,0000	12,00	48,00
	110-0306	Clema de fixare a bandei "A200"	buc	4,0000	10,00	40,00
	110-0301	Set de fixare intermediara "ES 1500"	set	4,0000	63,00	252,00
	110-0303	Clema de perforare "P2x95"	buc	4,0000	55,00	220,00
	110-0313	Clema de filiera "IIC -1-1"	buc	1,0000	37,00	37,00
	110-0336	Curea de cablu "CSB"	buc	4,0000	1,50	6,00
	31001	Autoascensor hidraulic, inaltimea de ridicare 12m	h-ut	1,8400	450,00	828,00
36	08-02-376-27	Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA cu utilizarea conductorilor de nul portanti neizolati: stilp de colt - ancorare	buc			1 037,20 161,70
	1	Muncitor	h-om	2,3100	70,00	161,70
	110-0801	Conductor de legare la pamint "3П 6"	m	0,5000	30,00	15,00
	516-1001	Banda din otel inoxidabil "JI207"	m	4,0000	12,00	48,00
	110-0306	Clema de fixare a bandei "A200"	buc	4,0000	10,00	40,00
	110-0300	Consola de ancoraj "CA 1500"	buc	2,0000	34,00	68,00
	110-0313	Clema de filiera "IIC -1-1"	buc	1,0000	37,00	37,00
	110-0302	Clema de ancoraj "PA 1500"	buc	2,0000	84,00	168,00
	110-0336	Curea de cablu "CSB"	buc	3,0000	1,50	4,50
	31001	Autoascensor hidraulic, inaltimea de ridicare 12m	h-ut	1,1000	450,00	495,00

APROBAT:

Intocmit
Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Stolniceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Formular Nr.3

**Lucrari de Construcție a stației
de epurare a apelor reziduale și
extinderea rețelelor de canalizare
în satul Stolniceni, raionul
Hîncești, etapa III” localizat în s.
Stolniceni, r-nul Hîncești
(finalizarea lucrărilor inițiate în
anul 2014- darea în exp**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 4-1-1

Retele electrice exterioare

Valoarea de deviz 848 864,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-1-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 702,129	70,00	119 149,03
2.	7137010011500	Electrician	h-om	2,400	70,00	168,00
3.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	31,500	70,00	2 205,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	35,880	70,00	2 511,60
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,500	70,00	315,00
		Total manopera				124 348,63

Materiale:

1.	I=16A(FR602)	Fotorele 230V I=16A(FR602)	buc	13,000	77,00	1 001,00
2.	022	Teava profilata 80x80x3	m	78,000	111,00	8 658,00
3.	10.5-5	Pilon din beton armat SET 10.5-5	buc	12,000	4 000,00	48 000,00
4.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	18,807	65,00	1 222,46
5.	1019852	Vopsea	kg	15,780	70,00	1 104,60
6.	10A B	Intrerupator automat BA47-29 1P 10A B	buc	13,000	22,00	286,00
7.	110-0300	Consola de ancoraj "CA 1500"	buc	120,000	34,00	4 080,00
8.	110-0301	Set de fixare intermediara "ES 1500"	set	240,000	63,00	15 120,00
9.	110-0302	Clema de ancoraj "PA 1500"	buc	120,000	84,00	10 080,00
10.	110-0303	Clema de perforare "P2x95"	buc	240,000	55,00	13 200,00
11.	110-0306	Clema de fixare a bandei "A200"	buc	480,000	10,00	4 800,00
12.	110-0313	Clema de filiera "IIC -1-1"	buc	120,000	37,00	4 440,00
13.	110-0336	Curea de cablu "CSB"	buc	420,000	1,50	630,00
14.	110-0801	Conductor de legare la pamint "3II 6"	m	69,000	30,00	2 070,00
15.	11221212121	Otel rotund 18	m	267,000	25,00	6 675,00

16.	121222221	Banda Atentie cablu	buc	200,000	1,50	300,00
17.	16A C	Intrerupator automat BA47-29 3P 16A C	buc	26,000	65,00	1 690,00
18.	2110.5	Console p/u corp de iluminat stradal 0,5m	buc	14,000	250,00	3 500,00
19.	223433334	Otel rotund d.10	m	400,000	11,00	4 400,00
20.	3P 50A	Intreruptor de sarcina BH-32 3P 50A	buc	13,000	67,00	871,00
21.	4,2x16	Surub 4,2x16	buc	6,000	43,00	258,00
22.	5,5x38	Surub autoforant 5,5x38	buc	260,000	2,50	650,00
23.	516-1001	Banda din otel inoxidabil "JI207"	m	480,000	12,00	5 760,00
24.	9.5-2	Pilon din beton armat SET 9.5-2	buc	9,000	3 200,00	28 800,00
25.	APvBbSp 4x25	Cablu APvBbSp 4x25	m	200,000	62,00	12 400,00
26.	AVVGtr 4x16	Cablu AVVGtr 4x16	m	160,000	35,00	5 600,00
27.	b40x4mm	Banda de otel 40x4mm	m	143,000	25,00	3 575,00
28.	c1100A	Contor LUN 3F 400V 100A	buc	12,000	1 500,00	18 000,00
29.	c2100A	Contor E570 3F 400V 100A	buc	1,000	6 400,00	6 400,00
30.	c75x75x40	Cutie de distributie 75x75x40 IP55	buc	14,000	28,00	392,00
31.	cm80x80	Canal metalic 80x80	m	26,000	217,00	5 642,00
32.	cp.gab4	Cutie p/u egalarea p.gab4	buc	13,000	515,00	6 695,00
33.	d0,4kV	Descarcator 0,4kV	buc	13,000	800,00	10 400,00
34.	D24-26	Scoaba metalica D24-26	buc	250,000	2,50	625,00
35.	fd26	Furtun metalic izolat d26	m	260,000	15,00	3 900,00
36.	LED 50W	Corp de iluminat stradal LED 50W	buc	14,000	720,00	10 080,00
37.	LME	Dulap de evidenta LME	buc	12,000	2 110,00	25 320,00
38.	NH000	Intreruptor tip NH000	buc	1,000	1 200,00	1 200,00
39.	NH00020	Siguranta 20A tip NH000	buc	3,000	42,00	126,00
40.	pe32	Teava politelen d32	m	240,000	8,00	1 920,00
41.	PG36	Presetupa PG36	buc	48,000	20,00	960,00
42.	SRn-24	Lada metalica tip SRn-24	buc	13,000	400,00	5 200,00
43.	TIP 3.4	Lada pentru contor BZUM DDE-3 TIP 3.4	buc	1,000	5 570,00	5 570,00
44.	UN128	BD UN128	buc	48,000	42,00	2 016,00
45.	VVGng 3x1,5	Cablu VVGng 3x1,5	m	112,000	12,80	1 433,60
		Total materiale de construcții				295 050,66

Utilaje de construcții:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	7,980	100,00	798,00
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	15,431	250,00	3 857,75
3.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5,040	450,00	2 268,00
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	46,460	250,00	11 615,00
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	66,124	100,00	6 612,40
6.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	17,430	580,00	10 109,40
7.	22215558888	Buldoexcavator	m	216,464	55,00	11 905,52
8.	31001	Autoascensor hidraulic, inaltimea de ridicare 12m	h-ut	176,400	450,00	79 380,00
9.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	5,072	35,00	177,52
10.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	11,544	35,00	404,04
11.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	66,903	35,00	2 341,61
12.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	12,945	300,00	3 883,50
13.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	30,044	300,00	9 013,20
		Total utilaje de construcții				142 365,94

Cheltuieli directe	lei	707 387,4 9
TVA	20 %	141 477,5 0
Total deviz:		848 864,9 9

Intocmit

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Stolniceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)